Заявителю (…)

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Яндаре»
Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

ул. Мальсагова, дом 58, с. п. Яндаре, Назрановский район, Республика Ингушетия,
386138

уandare1@mаil.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 006/01/15-374/2022 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

«18» июля 2022 года г. Назрань

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Ингушетия (далее – Управление) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Ингушетия
(далее – Управление) поступила жалоба от (…(далее – Заявитель) на действие
(бездействия) должностных лиц муниципального учреждения «Администрация
сельского поселения Яндаре» Назрановского муниципального района Республики
Ингушетия (далее – Администрация), нарушающих нормы Федерального закона от
27.07.2010 N 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее – Закон о теплоснабжении),
вследствие которых могли быть ущемлены либо нарушены права хозяйствующих
субъектов оказывающих услуги по теплоснабжению, что может содержать в себе
признаки ограничения конкуренции и противоречить требованиям
антимонопольного законодательства Российской Федерации (далее – Жалоба).

В ходе осуществления контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства Управление выявило признаки нарушения, предусмотренные
частью 1 статьи 15 Федерального закона "О защите конкуренции" от 26.07.2006 N
135-ФЗ (далее – Закон о защите конкуренции) в отношении Администрации,
выраженные в связи с заключением договора аренды сооружений № 1 от
01.01.2020 г., в соответствии с которым Администрация отдала в аренду
арендатору – ООО (…), нежилое здание котельной (мощностью пропускной
способности 12 МВт) с оборудованием 2016 года для транспортировки и сбыта
тепловой энергии населению микрорайона «Новый» сельского поселения Яндаре
Республики Ингушетия, с временным интервалом: с 01.04.2020 г. по 01.04.2023 г., без
проведения конкурентных процедур, предусмотренных законодательством о
теплоснабжении и антимонопольным законодательством, которые привели или
могли привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции в
отношении хозяйствующих субъектов на рынке услуг по теплоснабжению в
границах Назрановского муниципального района(учреждения) «сельское
поселение Яндаре».

В связи с чем, Управлением в соответствии с частью 1 статьи 39.1 Закона о защите
конкуренции было направлено предупреждение № 006/01/15-309/2022 от 07.06.2022
г. о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения
антимонопольного законодательства по вышеизложенным обстоятельствам в срок
до 04 июля 2022 года.

Однако, настоящее предупреждение не было исполнено Администрацией в
установленный срок, и также не сообщено в Управление о причинах его
неисполнения.

В силу части 2 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции предупреждение
выдается лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, в случае выявления
признаков нарушения пунктов 3, 5, 6 и 8 части 1 статьи 10, статей 14.1, 14.2, 14.3, 14.7,
14.8 и 15 настоящего Федерального закона. Принятие антимонопольным органом
решения о возбуждении дела о нарушении пунктов 3, 5, 6 и 8 части 1 статьи 10,
статей 14.1, 14.2, 14.3, 14.7, 14.8 и 15 настоящего Федерального закона без
вынесения предупреждения и до завершения срока его выполнения не
допускается.

Частью 3 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в случае
невыполнения предупреждения в установленный срок при наличии признаков
нарушения антимонопольного законодательства антимонопольный орган обязан
принять решение о возбуждении дела о нарушении антимонопольного
законодательства в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня истечения
срока, установленного для выполнения предупреждения.

На основании изложенного, Управлением издан приказ № 84 от 18.07.2022 года о
возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения Администрацией
части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частями 13-15 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 006/01/15-374/2022 к рассмотрению на «28» июля 2022 года в 10
ч. 00 мин. по адресу: Республика Ингушетия, г. Назрань, ул. Победы, 3 корп. «С»,
этаж – 2, каб. № 3 (здание Ж/Д вокзала);

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела муниципальное учреждение -
«Администрация сельского поселения Яндаре» Назрановского муниципального
района Республики Ингушетия (ул. Мальсагова, дом 58, с.п. Яндаре, Назрановский
район, Республика Ингушетия, 386138 уandare1@mаil.ru, ИНН: 0608014222);

3. Представителям администрации сельского поселения Яндаре представить в
срок до «26» июля 2022 года включительно письменный мотивированный отзыв (при
желании).

При себе иметь документы, удостоверяющие личность, а также доверенность
установленной законом формой на участие в рассмотрении дела.

Председатель Комиссии (…)